occultationem? sed illos ita terreat, quorum sensus non humanus est, sed terrenus.

⁷⁷ Matth. xxiv, 24.

De alia bestia habente duo cornua quæ homines ad
priorem bestiam adducebat.

XIII, 11-14. Et vidi aliam bestiam ascendentem de
terra, et habebat duo cornua similia agno, et loque-
batur sicut draco : et potestatem primæ bestię om-
nem facit in conspectu ejus : et faciebat terram et
eos qui habitabant in ea adorare bestiam primam,
cujus curata fuerat plaga mortis. Et facit signa ma-
gna, et ignem ut de cælo descendat in conspectu
hominum, et seducit meos qui habitant in terra,
propter signa quæ data sunt illi ut faceret in con-
spectu bestię.

B Multis factis excursibus et ab his **763** principa-
tibus ascendens ad præcedentes principatus qui
nos præcesserunt, pervenit ad id quod intendebat,
quod non aliud erat quam enarrare quæ de adventu
Antichristi sunt : et vide quid de eo dicat, quod
videlicet ipse de terra ascendat, unde omnes quo-
que homines oriuntur. Nam et ipse homo erit se-
cundum operationem Satanæ, sicut etiam sentit
divus Paulus. Cornua vero non agni, sed similia
agno, quoniam imaginatur ac lingit se benignum ac
humanum esse sicut est Christus, ut decipiat :
propterea est similitudo cornuum sive gloriæ. Et
sicut draco loquitur, cum non sit draco : neque
enim re ipsa est Satanas, sed potestatem exer-
cens ut ille, hoc est successor efficitur potestatis
diaboli. In conspectu autem ejus, id est imitando
illum, in nullo differens a prioris, nempe Satanæ,
adventu vel præsentia.

C Cujus curata est plaga mortis. Cum dixisset quod
potestatem primæ bestię omnem fecerat in con-
spectu ejus (primum autem omnium dixit draco-
nem rufum, quem ostendit in cælo descriptum esse
in visione), ne quis ipsum nunc existimaret de illo
loqui, cum ait quod potestatem acceperit primæ
bestię : non de illo, inquit, primo loquor, sed de
illo qui post illum quidem fuit, sed tamen ante Anti-
christum, quem ostendit visio de mari ascendere
pardo similem : hujus enim plaga fuerat curata,
juxta id quod prius dictum est. Nam signa et pro-
digia faciet juxta operationem diaboli : signa autem
erunt ignis demissio de cælo, et alia quædam
magna, adeo ut sui magnitudine in stuporem et
terrorem inducantur etiam fideles : hoc enim signi-
ficat per id quod ait, *Et seducit meos*, ut in Evange-
lio ait Christus, « Ita ut in errorem inducantur, si
fieri potest, etiam electi ⁷⁷. » Ut autem demonstret
quos seducat Christi fideles, indicium subjunxit
horum, addens : *qui habitant in terra*, non ponens
distinctionem inter angelos et homines : quem enim
possent angelorum decipere, quibus naturalis pu-
ritas nullum sinit fieri impedimentum ad veritatis

In conspectu hominum. Intuentium, inquit, oculos fascinando, hæc faciet Antichristi præcursor, ut existimetur Antichristus esse Christus, ut qui a tali miraculorum patratore testimonium accipiat et certam gloriam, **764** ad imitationem Joannis Baptistæ, qui de Christo Salvatore ferebat testimonium, et ipsum præcedebat.

XIII, 14-17. *Dicens habitantibus in terra ut faciant imaginem bestię quæ habuit plagam et vixit a gladio. Et datum est ipsi ut spiritum daret imagini bestię, ut etiam loquatur imago bestię : et faciat ut quicumque non adoraverint imaginem bestię occidantur. Et facit omnes parvos et magnos, et divites ac pauperes, et liberos ac servos, ut dent ipsis characteres in dextra manu sua aut super frontem suam, utque nemo possit emere aut vendere nisi habeat characterem.*

Quoniam, inquit, insculpta est imago ipsi bestię, datum est ut spiritum quoque daret imagini, ut videlicet loqueretur imago. Hoc autem circa simulacra considerandum est, quod multa eorum et sudare et loqui scripta sunt temporibus Græcorum, operatione diabolica. A communi autem intellectu accipiendum est ἵνα, id est *ut*, quo sit hic sensus : Ut etiam loquatur, et ut faciat quod quicumque non adoraverint imaginem bestię, hi etiam occidantur. Quod autem statuæ, ut dictum est, locutæ sint, ex historiis discere licet : cum scriptum sit, per imposturas et arbores et aquas fuisse locutas, per Apollonium aliosque præstigiatores.

Et facit omnes parvos et magnos, etc. Abstrusior est litteræ contextus, ideoque absurdus. Utrum enim dicit quod parvi et magni accipiant, an quod dent ? Propterea per additionem præpositionis εἰς, id est *ad* vel *erga*, corrigi poterit absurditas, et ad planiorem sensum hoc modo reduci : Et facit erga omnes parvos et magnos et reliquos qui sequuntur, ut dent ipsis characteres in dextra manu aut super frontem. Hoc autem dicit ad indicium, quo possint aut non possint negotiari.

In dextra manu. In dextra manu et in fronte ponitur signum cognitionis : bonis enim opponitur perniciosi nominis insculptura. In dextris quidem ut bonorum operum amputet occasionem : in fronte vero ut, parte quæ oculis imminet assumpta, caliginem ac tenebras suffundat his qui seducuntur, ne honeste tanquam in die incedentes amplectantur pietatem. At non suscipient ipsum qui facies habent signatas lumine divini vultus.

765 CAPUT XXXVIII.

De nomine bestię.

XIII, 17, 18. *Aut nomen bestię aut numerum no-*

(39) Ποιητων, artifices, ed.

Ἐνώπιον τῶν ἀνθρώπων. Κλέπτων τοὺς ὀφθαλμοὺς τῶν ὁρώντων, ταῦτα πράξει, φησὶν, ὁ τοῦ Ἀντιχρίστου πρόδρομος διὰ γοητείας, πρὸς τὸ νομισθῆναι τὸν Ἀντίχριστον Χριστὸν, ὡς ὑπὸ τριούτου τερατουργοῦ μαρτυρούμενον καὶ ἀναμφισβήτητον τὴν δόξαν λαμβάνοντα, κατὰ μίμησιν τοῦ Βαπτιστοῦ Ἰωάννου, Χριστῷ μαρτυροῦντος τῷ σωτηρίῳ, καὶ τούτου προάγοντος.